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УВОД

Колоректалната патология налагаща извършването на различни по обем резекции

на дебелото и право черво в съвремието е ежедневие и има тенденция към увеличение.

Основните индикации за хирургия са колоректалният рак и усложнената дивертикулоза.

Двете заболявания са възрастово обусловени и тяхната честота нараства плавно,

успоредно с увеличаване средната продължителност на живота.

От първите съобщения за извършени лапароскопски резекции на дебелото черво в

началото на 90-те години на миналия век се наблюдава трайна тенденция към изместване

на отворената хирургия от минимално инвазивните техники. Причина за това са

доказаните ползи – нанасяне на минимална хирургична тъканна травма, по-малко болка

и бързо възстановяване на пациента. Самата лапароскопска апаратура, хирургични

роботизирани конзоли, енергийните източници постоянно се усъвършенстват като

предлагат богат арсенал в ръцете на съвременния хирург за извършване на минимално

инвазивни операции във всички области на хирургията. Минимално инвазивната

колоректална хирургия е може би най-бързо развиваща се в сферата на висцералната

хирургия. Днес в много хирургични центрове е „златен стандарт“ и метод на първи

избор. Съществуват обаче много спорни моменти по отношение специфичните

хирургични усложнения в следоперативния период, индикациите при локално

авансирал КРК, рисковете асоциирани с коморбидни, затлъстели, възрастни пациенти,

начините за оптимизация на резултатите в хода обучението на хирурга. Изключително

важно е да бъдат оценени рисковите фактори за възникване на интра- и постоперативни

усложнения и нужда от конверсия в хода на комплицирана минимално инвазивна

хирургия. Необходимо е да бъдат оценени ползите и рисковете за пациента в

Българската хирургична практика и да бъдат изведени препоръки основани на

доказателства.

МЕТОДОЛОГИЯ И ДИЗАЙН НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ПРОУЧВАНЕ

ЕЛ на проучването

Да се извърши сравнителен анализ на периоперативните показатели между групи

пациенти с планови лапароскопски колоректални резекции, отворени

колоректални резекции, конвертирани пациенти, като се оцени ефективността и

безопасността на лапароскопския подход, дефинират персонални критерии за

хирургичния подход, създаване на модел за прогноза на риска от усложнения и

конверсия и дефиниране методи за редукция на периоперативните усложнения.

За постигането на поставената цел са дефинирани следните ЗАДАЧИ:

равнителен анализ по групи пациенти с отворени, лапароскопски операции и

конверсии по периоперативни показатели

нализ структурата, честотата и спецификата на възникналите усложнения по

групи пациенти

ефиниране ефективността и безопасността на лапароскопския подход в

сравнение с отворения при плановите колоректални резекции

дентификация на предоперативни критерии за избор на хирургичен подход и

предоперативна идентификация на рискови фактори за конверсия и усложнения

нализ сензитивността и специфичността на контрастно усилената компютърна

томография като метод за предоперативна оценка локалния статус на

заболяването

нализ кривата на обучение до достигане на експертиза базиран на получениете

резултати.

АТЕРИАЛ И МЕТОДИКА

атериал.

Дизайн на проучването – ретроспективен анализ за 12 години – Януари 2010 – Декември

2021г. Клиника по Жлъчно-Чернодробна, Панкреатична и Обща Хирургия. Аджибадем

Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ЕАД

База на проучването – изцяло собствен опит в колоректалните резекции – всички

пациенти в проучването са оперирани от един водещ хирург.

Критерии за включване – Всички колоректални резекции за посочения срок с

изключение на:

 Дифузен/тотален перитонит

 Диагностични лапароскопии/лапаротомии

 Хирургичен by-pass

 Лапароскопски/отворени сутури на дебелото черво след ендоскопски ятрогенни

увреди

 Резекции в условията на напреднал илеус

 Колостомии/илеостомии като самостоятелна процедура

Отговаряйки на критериите за включване в посочения срок съм оперирал 285 пациенти,

разделени в следните групи:

 Група на отворените колоректални резекции – 102 пациенти

 Група на лапароскопските резекции – 152 пациенти

 Група на конверсиите – 31 пациенти

 Подгрупа на палиативни колоректални резекции – 17 пациенти

В хода на диагностиката, оперативното лечение и следоперативния мониторинг бяха

използвани следните

етоди

намнеза

изикален статус – оглед, палпация, перкусия, аускултация

абораторни хематологични методи

бразни методи на изследване:

 Рентгенография на гръден кош

 Нативна рентгенография на корем

 Транспариетална ехография

 Интраоперативна ехография

 Компютърна томография

 Контрастно усилена КТ

ндоскопски методи на изследване

 ФКС

 Ректоскопия

 Ехоендоскопия

 ФГС

 Интраоперативна ФКС

атологоанатомични методи за изследване:

 Хистологично изследване

 Експресно хистологично изследване (гефрир)

 Имунохистохимично изследване

 Изследване на RAS-мутации

 Изследване за микросателитна нестабилност

Статистически методи за анализ

Данните са въведени и обработени със статистическите пакети IBM SPSS

Statistics 25.0. и MedCalc Version 19.6.3., като и Excel на Office 2021. За ниво на

значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза бе прието p<0,05.

Бяха приложени следните методи:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци.

2. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

3. Вариационен анализ – изчисляване оценките на централната тенденция и

разсейване.

4. Сравняване на относителни дялове.

isher-Freeman-Halton exact test, екзактен тест на Fisher и 2 - за проверка на хипотези

за наличие на зависимост между категорийни променливи.

6. Непараметричен тест на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-Уилк – за

проверка на разпределението за нормалност.

7. Еднофакторен дисперсионен анализ (One way ANOVA) – за проверка на

хипотези за различие между средните аритметични на няколко независими извадки.

8. Т-критерий на Стюдънт - за проверка на хипотези за различие между

средните аритметични на две независими извадки.

9. Непараметричен тест на Крускал-Уолис – за проверка на хипотези за

различие между няколко независими извадки.

10. Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на хипотези за

различие между две независими извадки.

– за определяне на прагови стойности при количествени променливи.

инарен логистичен регресионен анализ – за количествена оценка влиянието на

изследваните фактори.

13. Критерии за валидизация на скрининг тестове.

За оценяване валидността на скриниращия (диагностициращия) тест се

използват следните критерии1:

 Чувствителност;

 Специфичност;

 Положителна предсказваща стойност;

 Отрицателна предсказваща стойност;

 Прецизност (% на верните отговори).

Възможни резултати от теста

Резултати от теста Със заболяване Без заболяване Общо

Положителен

a

истински

положителни

b

фалшиво

положителни

a+b

1. E. Шипковенска, Л. Георгиева, Г. Генчев Профилактика на заболяванията,

в “Приложна епидемиология и медицина базирана на доказателства”.
София, Делфи 2002, 121-138.(29).

Отрицателен

c

фалшиво

отрицателни

d

истински

отрицателни

c+d

Общо a+c b+d a+b+c+d

Чувствителността (Sensitivity) представлява способността на теста да открива

лицата със заболяване. Измерва се с вероятността за позитивен тест при скринираните

болни лица:

ca

a
Se




Специфичността (Specifity) характеризира способността на теста да открива

здравите лица. Измерва се с вероятността за отрицателен тест при скринираните здрави

лица:

db

d
Sp




Положителната предсказваща стойност (Positive predictive value) на теста се

измерва с вероятността за наличие на заболяване при лицата с положителен тест:

ba

a
PV




Отрицателната предсказваща стойност (Negative predictive value) на теста се

измерва с вероятността за отсъствие на заболяване при лицата с отрицателен тест:

dc

d
NV




Прецизност (Accuracy) – относителен дял на верните отговори:

dcba

da
Ac






ОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

За постигане на зададената цел и изпълнение на поставените задачи извършихме

сравнителен анализ на основните групи пациенти с лапароскопски колоректални

резекции, отворени колоректални резекции и конвертираните пациенти. Групите

пациенти бяха анализирани по следните параметри:

 Пол

 Възраст

индекс

 Категоризация на теглото – поднормено/нормално, наднормено, затлъстяване

 Коморбидитет

 Периоперативен риск оценен по ASA

 Тип на основното заболяване

 Локализация на заболяването

 Локален Т статус на КРК

 Процентно съотношение предоперативна/следоперативна стойност на хемоглобина

 Процентно съотношение предоперативна/следоперативна стойност на левкоцитите

 Тип на извършената колоректална резекция

 Болничен престой

 Престой в Реанимация

 Времетраене на оперативната интервенция

 Периоперативна кръвозагуба

 Периоперативни хемотрансфузии

 Периоперативен леталитет

 Периоперативен морбидитет – специфичен, неспецифичен

 Тежест на усложненията по класификацията на Clavien-Dindo

 Болничен престой

 Време до поява на спонтанна флатуленция

 Време до поява на спонтанна дефекация

 Брой екстрахирани лимфни възли при онкологичните колоректални резекции

За надеждността на контрастно усилената компютърна томография по отношение

оценката локалния статус на колоректалното заболяване и в частност предоперативната

оценка локалния Т статус при онкологичните случаи анализирахме сензитивността и

специфичността на методиката. Анализирани бяха само резултатите от предоперативно

извършените изследвания в АСК УМБАЛ „Токуда“ ЕАД за избягване на разлики в

техническите варианти на компютърните томографи и квалификацията на

специалистите по образна диагностика.

Извършен е анализ на периоперативните параметри при лапароскопските колоректални

резекции във времето до достигане на плато – „крива на обучение“.

Анализирани са периоперативните резултати в подгрупа пациенти с извършени

палиативни лапароскопски колоректални резекции.

труктурно разпределение по групи пациенти на предоперативните

параметри.

труктурно разпределение по полова принадлежност

Направено е проучване обхващащо 285 пациенти с извършени колоректални резекции

през периода 2010-2021 година. Изследваният клиничен контингент е със средна

възраст 66,5911,38 години в диапазона 31 – 93 години. От включените в извадката

участници в проучването 163 (57,2%) са мъже и 122 (42,8%) жени (фиг. 1).

Фигура 1: Честотно разпределение на изследвания контингент по полова

принадлежност

азпределение на пациентите по възрастови групи.

Възрастовата група с най-голяма численост (58) при мъжете е 60-69 години,

следвана от 70-79 години с 54, а с най-малка (5) – 30-39 години. При жените с най-голяма

численост (41) е възрастова група 60-69 години, следвана от 70-79 години с 40, а с най-

малка (4) – 30-39 години (фиг. 2).

Мъже,

163,

57.2%

Жени,

122,

42.8%

Фигура 2: Разпределение на участниците в проучването по пол и възрастови групи

Сравнителният анализ на изследваните групи по пол, тегло, ASA, основна

диагноза, възраст, BMI и брой съпътстващи заболявания установи, че разликата между

тях по тези показатели е статистически нищожна (табл. 3 и 4).

Статистическото равенство по известните замъгляващи фактори пол и възраст е

добра предпоставка за коректност на последващите сравнения.

Показатели

Вид операция

Отворена Лапароскопска Конверсия

n X SD n X SD n X SD

Възраст (години) 102 66,92a
11,5

1

15

2
65,76a 11,59 31 69,58a 9,55

BMI (kg/m2) 92 26,78a 4,78
14

1
26,64a 5,07 25 26,56a 4,68

Брой съпътстващи

заболявания
97 1,81a 1,36

15

2
1,51a 1,28 31 2,00a 1,41

Таблица 1: Сравнителен анализ на изследваните групи по възраст, BMI и брой

съпътстващи заболявания.

* еднаквите букви по хоризонталите означават липса на сигнификантна разлика, а

различните – наличие на такава (p<0,05)

Показател Вид операция

Отворена Лапароскопска Конверсия

n % n % n %

Пол (p=0,141)

Мъже 61 59,8 80 52,6 22 71,0

Жени 41 40,2 72 47,4 9 29,0

Тегло (p=0,320)

Поднормено/нормално 39 42,4 55 39,0 13 50,0

Наднормено 29 31,5 58 41,1 6 23,1

Затлъстяване 24 26,1 28 19,9 7 26,9

ASA (p=0,228)

Напълно здрав 6 6,1 17 11,6 4 14,3

Леко изразено системно

заболяване

30 30,6 54 37,0 8 28,6

Тежко изразено системно

заболяване

46 46,9 64 43,8 14 50,0

Тежко изразено системно

заболяване и нарушен

жизнен капацитет

16 16,3 11 7,5 2 7,1

Основна диагноза (p=0,491)

КРК (колоректален рак)

или

анален карцином

95 93,1 128 84,2 27 87,1

Дивертикулит/усложнена

дивертикулоза

3 2,9 12 7,9 2 6,5

Полип 3 2,9 7 4,6 1 3,2

Заболяване на апендикса 0 0,0 3 2,0 0 0,0

Друго бенигнено

заболяване

1 1,0 2 1,3 1 3,2

Таблица 2: Сравнителен анализ на изследваните групи по пол, тегло, ASA и основна

диагноза

естотно разпределение на пациентите по локализация и тип на извършената

операция

Показател Вид операция

Отворена Лапароскопска Конверсия

n % n % n %

Локализация

Цекум, апендикс 9 8,8a 18 11,8a 3 9,7a

Асценденс 9 8,8a 22 14,5a 2 6,5a

Дясна флексура 5 4,9a 12 7,9a 1 3,2a

Трансверзум 4 3,9a 7 4,6a 4 12,9a

Лява флексура 6 5,9a 3 2,0a 1 3,2a

Десценденс 3 2,9a 8 5,3a 1 3,2a

Сигма 22 21,6a 46 30,3a 7 22,6a

Ректум 39 38,2a 32 21,1bc 11 35,5ac

Анус 1 1,0a 1 0,7a 0 0,0a

Синхронни 4 3,9a 3 2,0a 1 3,2a

Тип операция

Дясна хемиколектомия 26 25,5a 53 34,9a 8 25,8a

Резекция на сигмата 19 18,6a 44 28,9a 4 12,9a

RRA+TSME 20 19,6a 18 11,8a 6 19,4a

RRA+TME 10 9,8a 11 7,2a 3 9,7a

Miles 8 7,8a 4 2,6a 2 6,5a

Лява хемиколектомия 11 10,8a 14 9,2a 3 9,7a

Hartmann 3 2,9a 0 0,0a 2 6,5a

Проктоколектомия 1 1,0a 0 0,0a 0 0,0a

Синхронна резекция 4 3,9a 2 1,3a 2 6,5a

Частична резекция,

сутура

0 0,0a 2 1,3a 1 3,2a

Резекция на трансверзум 0 0,0a 2 1,3a 0 0,0a

Абдомино-трансанална

резекция

0 0,0a 2 1,3a 0 0,0a

Таблица 3: Сравнителен анализ на изследваните групи по локализация и тип операция

Анализът на честотното разпределение на предоперативните показатели по групи

пациенти показва липса на сигнификантни разлики, което е добър показател за липса

на предоперативна селекция на пациентите и предпоставка за адекватност на

получените резултати.

обствени проучвания върху лапароскопския хирургичен подход

ясна хемиколектомия.

Дясната хемиколектомия е една от най-често извършваните лапароскопски резекции в

настоящото проучване. Индикациите за наейното извършване са указани на табл. 4.

Диагноза Брой

КРК 45

Аденом на дебелото черво 4

Хеморагична дивертикулоза 1

Перфоративен дивертикулит 1

NET на апендикса 1

Карцином на апендикса 1

Мукоцеле на апендикса 1

Общо 54

Табл. 4 Нозологични единици при лапароскопските десни хемиколектомии

Позиционираме работните троакари по 2 начина в зависимост от анатомични

особености и локализацията на патологичния процес.

Фиг. 3. Различни позиции на работните троакари при дясна хемикоелктомия

Придържаме се към стъпков медиален-към-латерален дисекционен подход, който

включва идентидикация на горната мезентериална вена, парамезентериална дисекция

краниално с идентификация на илео-количните съдове, които лигираме в областта на

конфлуенса сепарирано. Следва ретроперитонеална дисекция с идентификация на


[…]


Придружаващи заболявания ≥ 3

Възраст ≥ 78г.

II-ра Група

BMI ≥ 30 kg/m2, висцерален тип

Палпируем тумор

КТ Т4 (колон); MRI T4 (ректум)

Опит на хирурга < 38

(самостоятелни КР резекции)

Голяма, предходна, отворена хирургия

Табл. 20 Предоперативни критерии за риск от усложнения и/или конверсия

При асоциация на 2+2 или повече фактора от рискова група, може да се приеме, че

има повишен риск от следоперативни усложнения и/или конверсия по време на

оперативната интервенция. В този случай трябва да бъдат обсъдени всички

съпътстващи фактори като тежест на придружаващите заболявания,

преданестезиологична оценка, перформънс статус, и да се препоръча участие в

оперативния екип на хирург с по-голям опит в минимално инвазивната КР хирургия

или започване на оперативната интервенция по отворен път.

ОБСЪЖДАНЕ

Днес плановата минимално инвазивна колоректална хирургия е ежедневие, като в

много центрове е „златен стандарт“. Предимствата пред отворената хирургия по

отношение на минималната тъканна травма, болката, по-бързото възстановяване са

споменати в много авторитетни литературни източници и са доказани. Настоящото

проучване не прави изключение. Резултатите сочат по-бързо възстановяване на

чревния мотилитет, по-ниски нива на инфектни усложнения, по-ниска

периоперативна кръвозагуба, скъсен болничен престой в сравнение с пациенти

оперирани по отворен път. От друга страна, онкологичната безопасност може да

бъде дискутирана в светлината на екстрахираните лимфни възли и постигнатите

негативни резекционни линии. Резултатите от настоящото проучване демонстрират

такава онкологична безопасност, дори превъзходство по отношение качеството на

извършените лимфни дисекции. Сравнително изненадващ е фактът, че средната

продължителност на лапароскопските интервенции е сигнификантно по-къса. Това

е в противовес на някои съобщения в литературата. По отношение на хирургичните

дисекционни техники има много публикации. Медиалният дисекционен подход при

десните лапароскопски колектомии е препоръчан, като асоцииран с най-добри

резултати. Въпреки това, има някои детайли, които са асоциирани с по-висок риск

от възникване на интраоперативни усложнения. Това е причина за предпочитания

от мен хибриден дисекционен подход при лимфната дисекция в областта на

средната и дясна колични артерии.

Категорично предпочитания от автора дисекционен подход при извършване на лява

лапароскопска хемикоелктомия е латерален. Мотивите са свързани с локално

авнсиралия КРК и рисковете късно да бъде установена туморна инфилтрация към

задна стена на стомаха, панкреаса или хилуса на далака, което е асоциирано с

рискове от възникване на интраоперативни усложнения. Някои автори препоръчват

медиалния подход при тези локализации на КРК.

Дискусионни моменти в световната литература има по отношение левите

колоректални резекции. Спорни са моментите по отношение подхода към долните

мезентериални съдове, обема на лимфна дисекция, мобилизация лявата флексура на

дебелото черво, извършване на тотална мезоректална ексцизия при различните

локализации на ректалния рак, извеждането на протективна илеостома. Опитът от

настоящото проучване показва, че нивото на инсуфициенции на анастомозата след

леви резекции е под 3% и е съпоставимо с едни от най-добрите резултати посочени

в авторитетни публикации, което дава основание за рутинното прилагане методите

за редукция на инсуфициенциите, подробно описани в дисертационни труд.

Една от задачите на настоящия труд е да се идентифицират рискови фактори

асоциирани с периоперативни усложнения и конверсия. Подложените на

статистически анализ резултати показват, че възрастта, придружаващите

заболявания, мъжкия пол, локално авансиралият КРК, затлъстяването имат

отношение към възникването на усложнения и риска от конверсии. Подобни данни

се срещат в литературата, но все-още няма актуален модел за прогноза на риска.

Интересен е сравнителният анализ между резултатите в групата на отворени

операции и конвертирани болни. В настоящото проучване конверсиите са

асоциирани с несигнификантно по-лоши периоперативни резултати, за сметка по-

добрите резултати по отношение смъртността. Преглеждайки метаанализи на

големи бази данни идващи от Северна Америка, в които се докладва за

превъзходство на периоперативните резултати при конвертирани болни в

сравнение с оперирани по отворен път, дават основание на авторите да препоръчат

минимално инвазивния достъп като „златен стандарт“ в плановата колоректална

хирургия. Тук трябва да споменем, че в България пациентите с колоректална

патология имат специфика. От проучването е видно, че основният контингент

пациенти са с локално авансирал КРК – стадии III, IV. Това естествено е

съпроводено с нужда от извършване на разширени резекции, по-висок риск от

конверсия и по-лоши периоперативни резултати.

Интерес будят резултатите в малката серия пациенти с палиативни колоректални

резекции. Не са регистрирани периоперативни усложнения, при среден болничен

престой от 5,35 дни. За съжаление, проучваната група е малка, но тези резултати

биха ни окуражили да препоръчаме извършването на палиативни резекции като

стандартен подход. В литературата по този въпрос има разнопосочни данни и

особено спорен е моментът за подхода при асимптоматични пациенти.

Особено разнопосочни данни в съвременната литература има по отношение

влиянието на опита на хирурга върху периоперативните резултати. Броят на

извършените самостоятелни лапароскопски колоректални резекции до достигане на

експертиза варира от 5 до 300 в някои публикации. Анализът на периоперативните

резултати в настоящото проучване сочи, че са необходими поне 38 самостоятелно

колоректални резекции до достигане на сравними с литературните данни и

стабилни във времето резултати – експертиза. Оказва се, че кривата на обучение е

дълга, при това на база опит в отворената колоректална хирургия над 100

самостоятелни операции.

ИЗВОДИ

ай-честите индикации за извършване на колоректални резекции са КРК и

усложнената дивертикулоза. Двете заболявания са възрастово обусловени. Най-

често се оперират пациенти във възрастовата група над 60г.

ациенти с наднормено тегло и затлъстяване са по-често обект на колоректални

резекции

апароскопската хирургия е ефективна и превъзхожда по периоперативни

показатели отворената

апароскопската хирургия е по-безопасна от отворената по отношение броя

екстрахирани лимфни възли при случаи на КРК при еквивалентност по

отношение резекционните линии.

апароскопската хирургия е асоциирана със сигнификантно по-малко

периоперативни усложнения в сравнение с отворената

онверсиите са асоциирани с повече периоперативни усложнения в сравнение с

отворената хирургия

ъжкият пол, възрастта над 78г, обезитетът, голямата предходна хирургия,

коморбидитетът, локалният Т4 статус на КРК могат да са асоциирани с по-висок

риск от периоперативни усложнения и конверсия

апароскопската хирургия е приложима и ефективна като стандартен подход за

извършване на палиативни резекции на дебелото черво и проксимален ректум

онтрастно усилената КТ има ниска сензитивност и специфичност за оценка

локалния Т статус при карцином на дебелото черво и може да има

ориентировъчна стойност при случаи на Т4в.

ривата на обучение в лапароскопската резекционна колоректална хирургия е

продължителна и до достигане на експертиза са необходими поне 38

самостоятелни резекции при предходен опит в отворената хирургия.

ПРИНОСИ

аправено е амбиспективно, едноцентрово проучване, базирано на личен опит,

обхващащо 285 пациенти с извършени колоректални резекции, сравняващо

периоперативните показатели и резултати в групи с отвоерени, лапароскопски

операции и конверсии.

редставено е честотното разпределение на показателите свързани с изучаваните

заболявания по проучвани групи пациенти и сравнителен анализ на клиничните

характеристики и резултатите в периоперативния период

твърждава се в практиката като ефективен метод за подготовка на пациентите за

лапароскопски колоректални резекции комбинацията между механична чревна

подготовка и удължена интравенозна широкоспектърна антибиотична профилактика.

зработени и утвърдени в практиката са правила за ускорено възстановяване след

лапаросопски колоректални резекции.

ефинирани са критерии за предоперативна оценка на риска от развитие на усложнения

и конверсия и базирани на тях препоръки за поведение.

зследвани са сензитивността и специфичността на контрастно усилената КТ за

преценка локалния статус на колоректалните заболявания с оглед планиране на

хирургичния подход.

зработен е селективен метод за позициониране на троакарите при десни резекции на

дебелото черво в зависимост от анатомични особености, локализация на

патологичния процес и хибриден медиален подход при лимфната дисекция в региони

ефинирани и въведени в практиката са методи за редукция на инсуфициенциите на

анастомозата след леви лапароскопски резекции – селективен подход към ДМА,

ТСМЕ при локализация на ректалния карцином в проксимална и средна трета,

стандартно подсигуряване на анастомозата, протективна илеостомия при случаи на

ТМЕ, селективна мобилизация лявата флексура на дебелото черво.

ефинирани са препоръки за латерален дисекционен подход при КРК локализиран в

областта на дистален трансверзум и лява флексура на дебелото черво и дивертикулит

в областта на сигма.

ъвеждат се препоръки за стандартен лапароскопски подход при извършване на

палиативни резекции на дебелото черво.

зследвано е влиянието на опита на хирурга върху периоперативните резултати и е

дефиниран броят лапароскопски резекции до достигане на експертиза.
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СЪКРАЩЕНИЯ

КРК – Колоректален карцином

ДНК – Дезоксирибонуклеинова киселина

НСПВС – Нестероидни противовъзпалителни средства

КТ – Компютърна томография

МЧП – Механична чревна подготовка

ОА – Орални антибиотици

ФГС – Фиброгастроскопия

ФКС – Фиброколоноскопия

ИБС – Исхемична болест на сърцето

ПМЕ – Пълна мезоколична ексцизия

ЛКА – Лява колична артерия

ДМА – Долна мезентериална артерия

ТМЕ – Тотална мезоректална ексцизия

ЛАР – Аноректална линия

НПР – Ниска предна резекция

АПР – Абдомино-перинеална резекция

ТСМЕ – Тумор-специфична мезоректална ексцизия

КРЧМ – Колоректални чернодробни метастази

НЕТ – Невроендокринен тумор

ХОББ – Хронична обструктивна белодробна болест

PEEP – Positive end expirium pressure

IBD – Inflammatory bowel disease

APC – Adenomatous Polyposis Coli

FOBT – Fecal Occult Blood Test

FIT – Fecal Immunochemical Test

CT – Computer Tomography

MDCT – Multidetector Computer Tomography

MRI – Magnetic Resonance Imaging

i.v. – intravenous

SAGES – Society of American Gastrointestinal and Endoscopic Surgeons

ASER – American Society for Enhanced Recovery

POQI – Perioperative Quality Initiative

ASA – American Society of Anestesiologists

BMI – Body Mass Index

EAES – European Association of Endoscopic Surgeons

TNM – Tumor, Nodes, Metastases classification

ISREC – International Study Group of Rectal Cancer

CEA – Carcinoembrional Antigen

PET-CT – Positron Emission Computer Tomography

NYHA – New York Heart Association