РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Радослав Ненков Гайдарски ДМН на дисертационен труд на тема

„Ефективност и безопасност на лапароскопските колоректални резекции. Сравнителен

анализ с отворена хирургия. Оценка на риска и методи за намаляване на

периоперативните усложнения”.

Дисертационияг труд съдържа 34 талици,77 фигури и е написан на 205. Стр. ,разделен е

на 5 ОСНОВНИ ГЛАВИ:

Първи раздел - ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР:

 40 стр. и представени 280 литературни източника от които 30 на Кирилица и

останалите на Латиница.

В „Литературния обзор“ подробно са представени постиженията, вижданията на отделни

автори и колективи по въпросите свързани с лапароскопските оперативни намеси по

повод проблемите на колоректалния рак. .В 18 отделни точки са дискутирани проблемите

за възникването на колоректалния рак,, диагностиката,, лечението и факторите на средата

позволяващи образуването му. Описани са проблемите с дебелочревната подготовка

преди оперативната намеса, пред оперативна оценка на РИСКА, лаппароскопските

подходи при различните локализации на туморната формация. Подробно са представени

подходите при рак на ректума, лява и дясна половина на дебелото черво, локализации в

апендикса и дивертикулоза на червата. В раздела подробно е третирана дискусионната

тема :КРИВА НА ОБУЧЕНИЕТО В МИНИИНВАЗИВНАТА ХИРУРГИЯ. Описани са

различните аспекти на обучението в лапаросопските оперативни намеси и отражението им

върху получените резултати и безопасността за пациента в зависимост от подготовката на

оперативния екип извършил оперативната намеса.

Втори раздел: “МЕТОДОЛОГИЯ И ДИЗАИН НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ПРОУЧВАНЕ“:

 Обхваща 75 стр. разпределен 4 подраздела

 Сравнителен анализ по групи пациенти с отворени, лапароскопски операции и

конверсии по периоперативни показатели.

 ОСНОВНА ЦЕЛ И 5 ЗАДАЧИ формулирани по отделно:

1. Анализ, структура, честота и специфика на възникналите усложнения по групи

пациенти.

2. Дефиниране ефективността и безопасността на лапароскопският подход в

сравнение с отворения при планови колоректални резекции.

3. Идентификация на предоперативни критерии за избор на хирургичен подход и

предоперативна идентификация на рискови фактори за конверсия и усложнения.

4. Анализ на сензивността и специфичността на контрастно усилената КАТ, като

метод за предоперативна оценка на локалния статус на заболяването.

5. Анализ на кривата на обучение за достигане на ЕКСПЕРТИЗА базирана на

получените резултати..

В дисертационният труд значително място е отделено на една от основните задачи:

МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ на изследване. Проучването обхваща период от 12 години-2010-

2021год. Базира се върху материал на клиниката по “Чернодробно-жлъчна панкреатична

хирургия“ на база б-ца „Токуда“ ЕАД и представлява личен материал на дисертанта.

Болните са разделени в 3 основни групи:

 Лапароскопски резекции - 152

 Отворени резекции - 102

 Конвертирани оперативни намеси - 31

За достоверност на получените резултати дисертантът е използвал 13 статистически

метода на изследване подробно описани в дисертационният труд.

СРАВНИТЕЛНИЯТ АНАЛИЗ на групите пациенти е извършен по 24 показателя

представени по отделно в Д. труд: пол, възраст, коморбидитет, локализация на туморната

формация, времетраене на оперативната намеса, кръвозагуба и описание на останалите 24

показателя. Подробно са представени подходите при различните локализации на

туморната формация: лапароскопска дясна колектомия, лапароскопска лява колектомия,

роботизирани резекции на ректума, лапароскопски метод при усложнена дивертикулоза,

лапароскопски резекции при малигнени заболявания на апендикса. Представени са и 17

случая с извършени лапароспски намеси с палиативни резекции.

В ТРЕТИ РАЗДЕЛ - 36 стр. - РЕЗУЛТАТИ ОТ ПРОУЧВАНЕТО:

Вижда се, че от лекуваните 285 болни са починали 4, което се равнява 1.4% общ

леталитет. От извършения сравнителен анализ е установено, че групата на

лапароскопските оперативни намеси има следните предимства: по-малко усложнения, по-

малък брои инфектни услложнения, по-добри резултати по отношение инсуфициенции на

анастомозата. По-голям леталитет при отворените оперативни намеси - 2%, по-малък при

лапароскопските такива -1.3%. Посочени в раздела са и други предимства на

лапароскопската хирургия като: ВРЕМЕ на поява на спонтанна флатуленция и дефекация.

Намален среден болничен престои в реанимация и общ клиничен такъв, по-къса по време

оперативна интервенция и по малка кръвозагуба. Подчерани са факторите които имат

значение за влошените следоперативни резултати: пол, възраст, адхезии от предишни

оперативни намеси, мултивисцерални резекции над нормено тегло и др. В потвърждение

на горните твърдения в дисертационният са представени 2 таблици показващи рисковите

фактори свързани с възникването на следоперативните усложнения и основни фактори

свързани с възникването на конверсии.

Изключителен интерес в дисертационният труд представлява подраздела - „КРИВА НА

ОБУЧЕНИЕТО“, в който дисертантът прави АНАЛИЗ на собствените си резултати в

зависимост от времето и периодите, когато е оперирал по отворен и лапароскопски метод.

Анализирайки получените резултати установява, че т. н. КРИВА НА ОБУЧЕНИЕ има

пряко участие в получените следоперативни резултати т.е. по-добрите следоперативни

резултати се получават с натрупването на опит и е пряко свързан с броя извършени

оперативни лапароскопски намеси и достигането на т. н. „ПЛАТО“ на възможности на

хирурга за получените добри следоперативни резултати. На основа получени резултати

дисертантът представя таблица представяща критерии за риск от усложнения или

конверсия от която се вижда, че основните причини са: възрастовия фактор - над 78 год.,

наднорменото тегло, палпиращ се тумор, опита на хирурга с по-малко от 38

лапароскопски резекции, голяма предходна оперативна намеса. Счита се, че при съчетание

на два и повече от два рискови фактори получените следоперативни резултати са лоши.

Четвърти раздел „ОБСЪЖДАНЕ“

В обем от 18 стр. се дискутират резултатите представени в дисертационния труд с тези от

публикуваните у нас и в чужбина научни трудове. Според дисертантът резултатите –

негови и от други научни публикации лапароскопската хирургия има предимства пред

отворената особено по отношение на периоперативните резултати, по бързото

възстановяване на пациентите и по низки нива на следоперативни усложнения и по-късо

оперативно време. По литературни данни при наложили се конверсии резултатите при

лапароскопската хирургия са по-лоши от тези на отворената хирургия.

Пети раздел – „Изводи и приноси“

Въз основа на получените и критично представени следоперативни резултати, в последния

раздел са направени 10 ИЗВОДА и представени 11 ПРИНОСА, от които някои макар и

дискутабилни допринасят за оформяне цялостния облик на дисертационният труд. Във

връзка с твърдението, че резултатите при изчистване на метастатичните възли са по-добри

при лапароскопската методика, отколкото при отворения метод, тук е мястото да

отбележа, че дисекцията на метастатичните възли зависи преди всичко от опита на

хирурга, а не толкова от приложения оперативен метод. Трудно мога да приема и

твърдението, че лапароскопски извършената анастомоза е по-добра от тази при отворения

метод. Останалите предимства са безспорни, но по убедително трябва да се подчертае

необходимостта от дългогодишна подготвка, натрупване на опит най-напред в отворения

хирургически метод, след което оператора кандидат за лапароскопска хирургия да

премине на сериозна предварителна подготовка. Към всичко това трябва да се добави

финансовия ресурс на самия болен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представения за рецензия научен труд от доц. д-р Веселин Маринов обхваща огромен,

личен материал 285 случая с отворени и лапароскопски извършени оперативни намеси.

Спазени са всички изисквания по подредбата и структурата на дисертационния труд.

Извършен е огромен труд при проследяване и набиране на данни за оперираните болни,

литературни данни от наши и чуждестранни автори и колективи. Положени са усилия

материалът да бъде статистически обработен, достоверен и приведен във вид на научен

труд. На научно ниво са извършени АНАЛИЗА на материала и методите. Обективно са

представени получените резултати, изводите и приносите с изключение на направените

бележки в последния раздел

Представеният за рецензия научен труд от доц. Веселин Маринов на тема

„ЕФЕКТИВНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ НА КОЛОРЕКТАЛНИТЕ РЕЗЕКЦИИ.

СРАВНИТЕЛЕН.АНАЛИЗ С ОТВОРЕНА ХИРУРГИЯ. ОЦЕНКА НА РИСКА И МЕТОДИ

ЗА НАМАЛЯВАНЕ НА ПЕРИОПЕРАТИВНИТЕ УСЛОЖНЕНИЯ“ е напълно завършен в

областта на лапароскопските хирургически оперативни намеси - рядко използван метод в

нашата страна, все още неприемлив като оперативен метод от страна на българската

хирургична общност, най-вече за колоректалната хирургия. Сравнителният анализ в

дисертационния труд на получените резултати при лапароскопския и отворения

оперативен метод дава представа за по-добрите следоперативни резултати след прилагане

на лапароскопския подход. Макар и недостатъчно убедителни, резултатите и фактите са

налице и ги приемам.

Предлагам на почитаемото жури да гласуваме единодушно и присъдим на доц. Веселин

Маринов научната степен ДОКТОР НА МЕДИЦИНСКИТЕ НАУКИ, която напълно

заслужава с огромният научен материал, научен обзор, обективно представени изводи и

личния му принос в лапароскопската хирургия в нашата страна.

ПОДПИС:

Проф. д-р Радослав Н. Гайдарски ДМН